Non minor est disconvenientia quæ provenit ex secundo effectu, nempe ex alligatione potentiarum, ram in ordine ad se, quam per ordinem ad locum. Nam quanto aliqua forma est perfectior, tanto est activior, & quanto activior, tanto majorem habet inclinationem ad operandum; unde detentio & alligatione operetur, non potest non esse illi maximè disconveniens ac repugnans: Angeli autem sunt formæ activissimæ: Ergo non potest excogitari major disconvenientia & afflictio, quam impedimentum ne operentur sicut & quando volunt. Item, ut dicuntur S. Thomas quod de anima art. 21. Qualibet formalis substantia, quantum est de sua natura, non obligata alicuius loco, sed transcedit totum ordinem corporalium: quod ergo alligetur alicui, & determinetur ad aliquid locum per quandam necessitatem, est contraria naturam, & contrarium appetitu naturæ: Ergo & maximè illi disconveniens ac dolorosum.

Ut hæc magis declarantur, verba Cajetani quæ habet tomo 3, opusculorum, in oratione de lacmateria habita Romæ coram Julio II. Summo Pontifice, referemus: in illis enim, quæ audimus diximus, eleganter describuntur, & dia superadduntur. Sic ergo loquitur doctissimus Cardinalis: *Definitus igitur non natura, sed detentus in loco spiritus, naturalem libertatem agitatem, quâ nulli subiectur corpori, quâ omne impunitum erit, quâ omni corpori præminent præsidet, infelixissima perdidit, & se perdidisse miserrime meruit, atque merendo ineffabiliter cruciatur. Afflatus intellectus, quando sua captivatio nis erum- cum non recognoscere subinde non potest; cumque multa finali meditari nequeat, ab aliorum omnium quædam afferre possent consideratione prohibetur. Et quamvis meditatio pœna, pœna non sit, cùm liber quis meditatur solum, nihil adversi sentiens aut meatus, atamen ubi præsens est doloris objectum, ubi suam vim exercet in meditante, ubi denique meditatio coacta est, nihil acerbius animum quam hujusmodi consideratio afficer potest. Afflatur voluntas, quippe ab omni delectabilis depulsa, id ferre compellitur quid designatur, respuit, abborret: quam maximè sic Dei iustitiam, cui præcipue invidet: divinam celum diuinam magnificari in propria & ea abjectissima pœna, dolet, gemit, correditur. Afflictantur denique alii poteris: siquidem diro igni addicti, nullâ aut certe modicâ pesu exerceitatio fæse subiecti aliorum rebus. Quod è intolerabilius est, quo tanta pars in nefis, ut commovere nutu singula possent. Accedit ad hanc, quod jugis perennisque est eis definitus carcer, & dolor, ita ut nulla valeat minuere aut mollire abundantans conditione, sed semper utri ab initio acerbissime maretur opus est: neque enim detruxi spiritus obliuione mederi, meditationi vacare, affectum deponere, se se adhortari, facere (ut ait) de necessitate virtutem usqueque valent. Nulla eis clemensia aut varietas spes: nullam in prætereuntis temporis even-*

*tu expectatio: sed quæ luunt pœnas, nunquam terminandas aut minuendas certissime sciunt, immo inviti, ad maioris culmen, clarâ luce vident.*

Secunda pars conclusionis probatur, singulas eorum opiniones qui oppositum docuere impugnando. In primis enim non potest ignis torquere Dæmones, imprimente illis suum calorem, ut docuit Henricus: tum quia accidens corporeum recipi non potest in substantia spirituali: tum etiam, quia dato & non concesso quod calor ignis recipi posset in substantia vel potentia Dæmonis, nihil in ipsa laderet aut corrumperet, subindeque non esset illi, sicut substantia corporeæ, causa doloris.

B Non minus impossibilis est illa alia pœna alligationi superaddita, quam in Dæmonibus stantut Egidius, Richardus, & Gabriel, dicentes eos torqueri per immisionem speciei representativæ ipsius ignis, tanquam eorum tortoris, vel per intellectu[m] suæ miseriæ, immediate ab igne inferni in eis causatam. Quantum enim ad intellectu[m], cùm sit actio vitalis & immaterialis, non potest fieri sive procedere à principio extrinseco, quale est ignis inferni respectu Dæmonis, sed solum ab intrinseco. Quantum vero ad speciem, præterquam quod Dæmon ab initio suæ productionis impressas habet ab auctore naturæ omnium rerum ad istud universum pertinentium species, subindeque superficia omnino videtur novæ speciei ignis inferni representativæ impressio: dato & non concesso quod daretur talis species, non potest esse Dæmoni disconveniens, nisi vel quia ligat & necessitat intellectum Dæmonis, ut velit nolit intelligat per illam, vel quia illi representat ipsum ignem, ut objectum horribile & dissonum, ipsum illi proponendo tanquam impedimentum & vinculum à quo detinetur & captivatur: illi autem duo effectus non distinguuntur à pœna alligationis, sed sub ipsa continentur & comprehenduntur, ut patet ex supra dictis: Ergo &c.

Quoad aliud tormenti genus, consistens, ut ait Suarez, in qualitate substantiam Dæmonis feedante & maculante, non minus fititium est: quia nulla forma est disconveniens suo subjecto, subindeque nec ipsi causa doloris & pœnae, nisi tollendo ab eo aliquid conveniens, vel impediendo, aggravando, aut retardando aliquam ejus inclinationem: non potest autem talis qualitas in doctrina sui Authoris esse disconveniens primo modo, quia, ut ipse ait, illa nihil destruit aut tollit à substantia Dæmonis: neque etiam secundo, quandoquidem ex una parte retardatio & aggravatio inclinationum Dæmonis sunt effectus formales alligationis, ut antea declaravimus; ex alia vero eam docet Suarez & proponeat tanquam omnino distinctam ab alligatione: Ergo &c.